
 
 
 

HOTĂRÂRE  
 
Urmare a adresei U.N.B.R. nr. 341-DIV-2017, comunicată Baroului București în 

04.04.2018, privind solicitarea exprimării acordului sau refuzului avizării Programului 

privind acordarea ajutoarelor bănești pentru medicamente, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului de Administrație al Filialei București-Ilfov a C.A.A. nr. 2/08/.02.2017, 

Reținând că, în urma adresei Filialei București-Ilfov a C.A.A. nr. 
1147GN/23.06.2017, înregistrată la Baroul București cu nr. 5734/C/23.06.2017, Consiliul 
Baroului București, întrunit în ședința din 27 iunie 2017, a decis avizarea favorabilă a 
continuării Programului privind acordarea ajutoarelor bănești pentru medicamente, 

În baza analizei realizate cu ocazia ședinței comune cu membrii Consiliului 
Baroului Ilfov și membrii Consiliului de Administrație al Filialei București-Ilfov a 
C.A.A., ce a avut loc în 24.04.2018,  

Ținând cont de informațiile privind cadrul derulării Programului privind 

acordarea ajutoarelor bănești pentru medicamente, prezentate de Președintele Filialei 
București-Ilfov a C.A.A., 

Având în vedere interesul manifestat de avocații din Baroul București pentru 
continuarea derulării acestui program, în condiții de maximă transparență și obiectivitate, 

 
Luând în considerare dispozițiile art. 56 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/1995 

pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, 
În temeiul prevederilor art. 73 alin. (6) din Statutul profesiei de avocat, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se avizează continuarea implementării măsurilor necesare derulării 

Programului privind acordarea ajutoarelor bănești pentru medicamente, în anul 2018, în 
conformitate cu prevederile legale și statutare, pentru avocații membri ai Baroului 
București. 

Art. 2. Modalitatea de efectuare a plăților, precum și alte detalii privind derularea 
acestui program vor fi stabilite prin Regulament de către Filiala București-Ilfov a C.A.A.. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin afișare la sediu și 
prin publicare pe site-ul oficial al baroului și se va comunica Filialei București-Ilfov a 
C.A.A., Uniunii Naționale a Barourilor din România și Baroului Ilfov. 

 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 
DECAN, 

Av. Ion DRAGNE 
 
Nr. 4/24.04.2018 


